Pada

masa kekhalifahan Al-Mutawakkil, ia mendapatkan keistimewaan, yaitu menjadi

panutan dan konsultas Khalifah. Segala urusan dan pekerjaan yang akan dilakukan

Khalifah selalu dikonsultasikan terlebih dahulu. Imam Ahmad bin Hanbal wafat pada

bulan Rabi’ul Awal tahun 241 Hijriah (855 Masehi) dalam usia 77 tahun.6

Ahmad bin Hambal memiliki keahlian dalam bidang ilmu hadis tidak

diragukan lagi, sehingga kebanyakan ulama yang belajar dan berguru kepadanya.

Putra sulung dari Ahmad bin Hambal yaitu Abdullah bin Ahmad mengatakan bahwa

Imam Ahmad hafal sampai 700.000 hadis diluar kepala.